¹ Simion Movilă.

Basta scripsisse ne in ullam de se sinistrae alicuius rei suspicionem veniret, quinimo semper pro benevolo suo amico et vicino se agnosceret. Verum credibile *aliud* est nihil aliud esse praeter fallacias et inanes quasdam pollicitationes, cum totus a Polonis pendeat, videatque universas vires polonicas in Suecos esse conversas, imo et ad sui defensionem sufficietes vires non habere. Advenisse praeterea ex Walachia legationem ad dominum Georgium Basta, cupientem impetrare praefecturam Walachiae cuidam Stroiae, primarium inter Walachos locum obtinenti, qui in summa erga Caesaream Maiestateim fidelitate hactenus semper permanserit. Ego novi illam familiam. Sunt tres germani fratres, quibus neque probiores, neque ad navandam ipsius Maiestati fidelem operam paratiores reperiiri in tota Walachia posse existimo, ita ut tuto praefectura Walachiae uni ex istis committi possit Superioribus meis litteris ad Vestram Serenitatem datis etiam illud intersereram Stephanum Chiaki et Mosem Szekel captos fuisse sed rumor ille nescio quo authore falsus fuit divulgatus. Ablegatus est Praga in Transylvaniam ab ipsius Maiestate Carolus Magnus tractandi, ut ego existimo, causa cum Sigismundo, qui non est dignus quocum eius Maiestas tractare debeat, nec plane id fieri debuisset. Nam is veterem suam inconstantiam, animi mutabilitatem et erga Polonos obligationem nunquam intermissurus est. Quid in superio ius partibus ultra-danubianis agatur, non dubito quin ad Serenitatem Vestram omnia quam rectissime ferantur. Hic autem, cum exercitus harum partium in Transylvania sit occupatus, omnes commoditates bene gerendae rei hucusque nobis defuerunt; in id tamen diligenter incumbimus, ut ex comitatibus harum partium aliquem peditatum comparemus quo hoc adhuc anno aliquid contra hostem experiamur. Plura quod ad Serenitatem Vestram scribam non habeo, facturus id et deinceps, si quid cognovero quod scitu dignum fore videbitur. Hisce nunc Serenitatis Vestrae divinae tutelae

ac protectioni unice commendatam esse cupio. Ex Kesiark, 19 octobris, anno 1601.

Serenitatis Vestrae humilis et fidelis servitor
Sebastianus Theokoly.

Către Maximilian. Pecete mică ovală.—«Cito. Mergethanii vel ubique locorum fuerit». Primită la 15 Novembre 1601¹.

(Archivele din Innsbruck.)

V.

Unverzagt către Maximilian; Viena 26 Octombrie 1601.

(Negocierile cu Turciș au fost «gleich ein Pretext», și Turciș i-a făcut pe creștină pierde timpul cel mai bun.)

Nach den iungsten Schreiben, so wollen die Sachenstatt, Zackhl und Sibenburger hinfiro gehorsamb und beständig sein. So lang man irer mechtig ist, inen zu trauen, aber nit lenger. Die Walachen begeren an Ir Mt. den Stoykh (Stoykhen?) zum Her, den man für Wien lebt (?); die Moldauer erpietten sich gueter Nachperschafft: das wirdt jzo sein, weil die Polackhen andernwerts zu thun haben....

(*Ibid.*)

VI.

27 Octombrie 1601.

Serenissime princeps et domine, domine mihi clementissime.

Fidelium servitorum meorum in gratiam Serenitatis Vestrae humillimam commendationem.

Perfunctus munere commissionis per Maiestatem Caesaream, dominum dominum meum clementissimum, elapsa aestate, cum aliis fidelibus eiusdem subditis mihi imposito postquam ad locum et stationem meam fuisse reversed, plurimos provincialium maximis iniuriis affectos reperi.

¹ O scrisoare a lui Bernardino Rossi din Venetia, 26 Octombrie 1601, cuprinde mențiunea unor „inclusi avisi di Constantinopoli”, care lipsesc.

Inter eosque imprimis Magnificum Nicolaum Zoliomii, Serenitatis Vestrae, tum ex syncera eiusdem fidelitate tempore redditus Sigismundi principis ex Opolia praeclaris testimoniiis comprobata bene notum, tum etiam quia is virtutum et constantiae praemiis a Serenitate Vestra tunc quoque temporis est exornatus, testantibus superinde privilegiis eiusdem Serenitatis Vestrae editis et perceptis, maioria, ex clementi Maiestatum Vestrarum gratia, per Serenitatem Vestram fuerat sperare iussus. Is, inquam, in elapso turbulentio provinciae huius statu calumniis invidorum apud Michaelem Vaivodam defectionis ad Sigismundum insimulatus, ab exercitu eiusdem in castello suo Zekelhid hostiliter est oppugnatus, suorumque plurimis interfectis et submersis, damnis multis florenorum millibus non compensandis est affectus.

Causae autem suspicionis contra Zoliomium hae fuere: postquam Sigismundus, cum numeroso exercitu fines Transylvaniae egressus, subditis Maiestatis Caesareae immineret, pro cognita in Maiestatem Caesaream singulari fidelitate Zoliomii, eundem prae caeteris, nisi colloquium suum admitteret, vastandum, imo, si fors victoriam ferret, omnibus exuendum certo proposuerat. Hic, quum nulla alia praeter zekelhidiana, et ea spatio perbrevi circumscripta, bona haberet, literas ad Michaelem Vayvodam (qui ex vulgi sententia generalis exercitus illius imperatorii ductor putabatur), de causis suae ad Sigismundum susceptae protectionis per quendam Suae Maiestatis capitaneum dedit, in quibus se uti Suae Maiestatis fidelem servitorem, causa solummodo defensionis bonorum suorum ad Sigismundum proficiisci, nihil tamen ibi morari, sed illinc reverti, et statim cum suis militibus, quos centum et quinquaginta habebat, in castra Suae Maiestatis ire velle significavit. Literae Zoliomii suppressae, et Voivoda per illum capitaneum qui literas suppressit, spe adipiscendorum bonorum Zoliomii, irritatus, regressum statim a Sigismundo Zoliomium et cum suis in castra imperatoria, iuxta oblationem suam, ire parantem, indicta causa modis praemissis multis

ante conflictum diebus oppressit. Quem tamen certum est nec ipsummet, nec unicum ipsius famulum in conflictu penes Sigismundum praesentem fuisse, nec illum ivisse, vel arma contra Suam Maiestatem sumpsisse, aut quempiam fidelium Suae Maiestatis eo nomine damnificasse, quinimo semper eam fidelitatem praesertulisse, cuius similem, vel tunc cum Varadinum ad fidelitatem Suae Maiestatis reduximus (testibus omnibus cataphractorum sylesiacorum capitaneis, Ioanne item Rabus, ac, si viveret, Melchiore etiam a Rederen, in eo negotio coadiutoribus meis), fateor me non vidisse. Is enim, sua in fidelitate constantia, non modo Varadiensibus, sed vicinioribus quoque praesidiis incitamento, imo cunctantibus terrori quoque, paeclaro fuerat exemplo, nec ambigo, si tunc temporis Zoliomius eam fidelitatem non praestitisset ac milites Suae Maiestatis utriusque ordinis et nationis in bonis suis tanquam in asylo caesareo non intertenuisset, quin Varadinum nunc quoque a fidelitate Suae Maiestatis exularet.

Quantam postmodum sub obsidione varadiensi fidelitatem praestiterit, nec Serenitatem Vestram latet, ex vicinioribus enim undequaquam fortauitis dilapsis praesiariis, et castellis hostibus relictis, unicus Zoliomius in suo castello perstitit, interque euntium et redeuntium a nobis obsessis ad Serenitatem Vestram nunctorum excursionumque usque ad castra hostium nostratum intercludere non est passus. Cuius hanc laudabilem constantiam et synceram fidelitatem, una cum domino Rederer ac aliis capitaneis nomine Suae Maiestatis pluribus vicibus datis manibus, condigna a Majestatibus Vestris gratia, tum ipsi, tum posteris eius recompensandum serio promisimus. Quia ex eo tempore in omnibus expeditionibus et cunctis casibus serviverit, proprio ut plurimum aere, testes sunt omnes harum partium capitanei. Ne itaque pro tanta fidelitate et promissa remunerationis gratia indignationem et poenam ad levissimam istam defectionis suspicionem et admissum Sigismundi colloquium reportet, quo Serenitas Vestra partes suas apud Maiestatem Caesa-

ream interponere non dedignetur humillime supplico. Unicum enim Serenitas Vestra e Transylvanis hunc reperit, qui tempore necessitatis spontaneam fidelitatem retinuit, ac Serenitati Vestrae promissis testimoniis declaravit. Iure itaque merito, hunc, tanquam clientem gratiae Serenitatis Vestrae, apud Maiestatem Caesaream, contra malevolorum ipsius calumnias promovebit; quod si Serenitas Vestra fecerit, cum occasione et hic maiora fidelitatis argumenta praestabit, et nomen Serenitatis Vestrae apud posteritatem, et ipsius, et provincialium istorum laude feretur perpetua, quod hunc ab indignatione Suae Maiestatis clementi patrocinio eripuerit, qui Serenissimae Domui Austriacae, imprimis autem Serenitati Vestrae, cum res postularat, fidelitatis tam paeclarae specimen ediderit.